
COMUNE DI PIETRAPERZIA

Libero Consorzio di ENNA

Via S. Domenico 5  94016 Pietraperzia (EN)  Italia

Tel. (+39) 0934 403011  0934 403001  Fax (+39) 0934 401804

Codice Fiscale  Partita IVA: 00107080863  

E_Mail: protocollo@comune.pietraperzia.en.it

PEC: pietraperzia.protocollo@pec.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 7   Data 18/02/2022  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE:

L'anno duemilaventidue,  il giorno diciotto del mese di Febbraio  alle ore 13:10  e segg., nell'aula delle 

adunanze convocata dal SINDACO GEOM.SALVATORE VINCENZO MESSINA, si è riunita la Giunta 

Municipale con l'intervento dei Sigg:

Presenti: TOTALE 3

1 MESSINA GEOM.SALVATORE VINCENZO                                                               

Sindaco

2 CORVO MICHELE                                                               

Assessore Anziano

3 VULLO ANGELO                                                               

Assessore

Assenti: TOTALE 2

1 RUSSO SALVATORE                                                                 

Assessore

2 NICOLETTI LORENZA                                                                 

Assessore

ASSISTE IL  GENERALE  AVV.MAURIZIO SALVATORE TOSCANO

Il Sindaco, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull'oggetto in epigrafe.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, come modificata 

dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000;

mailto:pietraperzia.protocollo@pec.it


                                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

n° 10  del 14/02/2022 del registro delle proposte

                                                           SEGRETARIO COMUNALE

               

                                                                     Il Proponente:  

                              TOSCANO AVV.MAURIZIO SALVATORE                                

                                        

  

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la nota prot. n.0014297del 16/11/2021

Visto l'atto di indirizzo da parte del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 1534 del 04.02.2022

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto  l'art.6D.Lgs. 267/2000 che recita:

1. I comuni e le province adottano il proprio statuto.

2. Lo statuto, nell'ambito dei princìpi fissati dal presente testo unico, stabilisce le norme 

fondamentali dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e 

le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze, i modi di esercizio della rappresentanza 

legale dell'ente, anche in giudizio. Lo statuto stabilisce, altresì, i criteri generali in materia di 

organizzazione dell'ente, le forme di collaborazione fra comuni e province, della partecipazione 

popolare, del decentramento, dell'accesso dei cittadini alle informazioni e ai procedimenti 

amministrativi, lo stemma e il gonfalone e quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico.

3. Gli statuti comunali e provinciali stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari 

opportunità tra uomo e donna ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire la 

presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del comune e della 

provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi dipendenti. 

4. Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei 

consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in 

successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il 

voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al 

presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie.

5.lo statuto è pubblicato nel bollettino ufficiale della regione, affisso all'albo pretorio dell'ente per 

trenta giorni consecutivi ed inviato al Ministero dell'interno per essere inserito nella raccolta 

ufficiale degli statuti. Lo statuto entra in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all'albo 

pretorio dell'Ente (il controllo da parte dell'organo regionale è stato abrogato dalla legge 

costituzionale n. 3 del 2001)

6. L'ufficio del Ministero dell'interno, istituito per la raccolta e la conservazione degli statuti 

comunali e provinciali, cura anche adeguate forme di pubblicità degli statuti stessi...”

  Visti: 

- L'art. 4 della L.142/90 come recepito dall'art. 1 lettera a) della legge 11/12/1991 n.48 per come 

modificato dall'art. 1 L.R. 23/12/2000 n.30 e s.m.i. a norma del quale, nel delineare il procedimento 

di approvazione dello Statuto, dispone la predisposizione dello schema di Statuto da parte della 

Giunta;

- Le circolari dell'Assessorato agli EE.LL. N° 5/96, n. 3/97 che chiariscono il contenuto della 

superiore disposizione normativa nel senso che “le modifiche da apportare agli Statuti debbono 

seguire l'iter procedurale dell'adozione degli Statuti” e cioè l'approvazione dello schema della 

Giunta e la pubblicazione per 30 giorni consecutivi dello schema medesimo nel sito e all'Albo 

Pretorio on-line;

- Considerato che ogni modifica statutaria deve essere adottata nel rispetto delle prescrizioni 

procedimentali imposte dalla legge ( art. 4, 142/90 come recepito in Sicilia dalla L.R. 48/91 e s.m.i.) 

che sancisce una procedura tipica, generale, cogente ed inderogabile a tutela dell'interesse dell'intera 

comunità ad avere la possibilità di partecipare alla formazione e quindi anche alla modifica della 

principale norma locale che fonda l'autonomia del Comune;

Vista L.R. 30 /2000 cosi come modificata L.R. 22/2008, L.R. 11 del 2015 e dalla L.R. n. 7 del 05 

maggio 2017;



Attesa la competenza propedeutica della Giunta in materia; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

SI PROPONE

1. Di approvare le modifiche proposte allo Statuto Comunale così come segue: 

Dopo il comma 4 dell'art. 7, inserire i seguenti commi:

5. Per favorire la partecipazione dei cittadini e delle varie categorie sociali 

all'amministrazione locale, il Comune costituisce le consulte comunali a cui gli organi elettivi 

possono richiedere parere e collaborazione.

6. L'apposito regolamento stabilisce il numero delle consulte, la composizione, le materie di 

competenza, le modalità di formazione, di durata e di funzionamento. Nella materie di 

competenza le consulte possono esprimere parere, formulare proposte, esprimere 

orientamenti,sottoporre all'attenzione generale particolari problematiche.

2. Di incaricare il Responsabile del I Settore “Affari Generali” di provvedere a pubblicare, mediante 

apposito manifesto, nonché nell'Albo Pretorio on-line e sul sito Web del Comune, lo schema di 

modifica allo Statuto Comunale, onde consentire ai cittadini singoli o associati di presentare 

osservazioni e proposte entro trenta giorni dall'avviso connessi alla pubblicazione dell'avviso di 

modifica dello Statuto Comunale ed alla successiva proposta di deliberazione per il Consiglio 

Comunale; 

3. Di sottoporre le eventuali osservazioni o proposte, congiuntamente allo schema di modifiche 

dello Statuto Comunale, all'esame del Consiglio comunale per la definitiva approvazione come per 

legge; 

4. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23 e 27 della 

Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni nonché all'Albo Pretorio on-

line;

_____________________________________________________

Parere alla Proposta di Deliberazione

Ai sensi e per gli effetti della L.R.11-12-1991, n.48 e art.12 L.R. 30-2000.

si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica.

PARERE TECNICA FAVOREVOLE 17/02/2022 

Il Responsabile: AVV.MAURIZIO SALVATORE TOSCANO

_____________________________________________________

____________________________________________________

Parere alla Proposta di Deliberazione

Ai sensi e per gli effetti della L.R.11-12-1991, n.48 e art.12 L.R. 30-2000.

si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica.

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 17/02/2022 

Il Responsabile: AVV.MAURIZIO SALVATORE TOSCANO

_____________________________________________________

Allegati alla Deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE



l Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;

l Vista L'attestazione in ordine alla copertura finanziaria e alla regolarità contabile ai sensi degli artt.53 e 

55 della legge 142/90 recepita con L.R. 48/91;

l Visto il parere espresso dal responsabile del settore interessato, ai sensi dell' art.53 della Legge 142/90 

recepita con L.R. 48/91;

l Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto ai sensi dell'art.15 della L.R.44/91;

l Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

adottate in ordine al provvedimento proposto;

Con voti favorevoli 3  contrari 0 astenuti 0 assenti 2

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione avanti riportata relativa all'argomento in oggetto 

specificato. 

Con separata votazione unanime, resa in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.12 comma 2 L.R. 44/91. 

S

 L'ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  SINDACO                                                            IL   

  CORVO MICHELE                                                        GEOM.SALVATORE VINCENZO MESSINA                         TOSCANO AVV.MAURIZIO SALVATORE         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, nonchè dal 

regolamento per l'accesso agli atti.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I1 sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la 

presente deliberazione è stata pubblicata 

 all'Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo Comune, pubblicazione n°  per  giorni 

consecutivi dal   al   ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell'art 32, c. 1, della L. 18.06.2009 n. 69, 

nonché, per estratto, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 11/2015

 su Amministrazione Trasparente, nella sezione: Provvedimenti

 sottosezione: Provvedimenti organi indirizzo politico

Pietraperzia  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

       

ATTESTATO DI ESECUTIVITA

    Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 

il giorno 

 ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all'albo pretorio on-line

 ai sensi dell'art. 16 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata l'immediata esecutività

Pietraperzia                                                                                                                                        IL 

                                                                                                                                                                           AVV.MAURIZIO SALVATORE TOSCANO

 

 

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a

¨  Capigruppo Consiliare ¨  Prefettura di ENNA

¨  Presidente del Consiglio Comunale ¨  Procura Corte dei Conti 

¨  Collegio dei Revisori dei Conti ¨  Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti 

¨  Nucleo di Valutazione ¨  Organizzazioni Sindacali e RSU

¨  Presidenza Regione Siciliana ¨  Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)



¨  Assessorato Reg.le ____________________________ Altro ___________________________________

Pietraperzia _________________                                                                                                         Il Funzionario Incaricato 

__________________________

____________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale

Pietraperzia, _________________.                                                                                                         Il Funzionario Incaricato 

Timbro dell'Ente                                                   ___________________________ 


